
jornal da cidade • edição 2153 • 10 de Junho de 2020.

cláusulas abaixo discriminadas:
 CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETIVO – PRORROGAÇÃO
 As partes celebraram contrato temporário em ,14/05/2019, com prazo de vigência até 
13/05/2020, e nestes termos decidem prorrogar o mesmo, frente a necessidade do contratante, nos 
termos do contrato e em conformidade com art. 5° parágrafo 1° da Lei Municipal de temporários. 
 CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGENCIA
 A vigência do presente contrato será de 14/05/2020, e término em 13/05/2021, não   poden-
do ser mais prorrogado, fixados pelo art.5º parágrafo 1º.
 CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA
   As despesas decorrentes do presente contrato correrão à conta da doação orçamentá-
ria nas rubricas relacionadas 12.365.0010.2115 – Atividades Manutenção Educação Infantil - Fundeb, 
319011.01.01 – Vencimentos e Vantagens fixas – Pessoal Civil.
 CLÁUSULA QUARTA – RATIFICAÇÃO
 Ficam inalteradas as demais cláusulas contratuais
 E por estarem assim justos e contratados, firmam o presente instrumento em 2 (duas) vias 
de igual teor e forma, no presente de duas testemunhas.
 Alvorada do Sul, 07 de maio de 2020.                                           

AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
JESSICA DE OLIVEIRA NEGRÃO SILVA

 TESTEMUNHAS:
 1-_______________________________                
 2 _______________________________

AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EDITAL N° 019/2019
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO – REGIME ESPECIAL

ADITIVO – PRORROGAÇÃO DE PRAZO
 Pelo presente instrumento de contrato, AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, pessoa jurídica de direito público, cadastrada no CNPJ 
sob o n. 114209270001-05, com sede na Rua Vereador Pereira Lima, nº525, neste ato devidamente 
representado pelo (a) Secretaria Sr. ª JULIANA RIPOL MARTIN, brasileiro (a), casado (a), portador (a) 
do RG. 4.131.440-0 -  SSP e do CPF.843.167.489-04,  aqui denominada “CONTRATANTE”, e RITA DE 
CASSIA PIRES FRESCHI PEREIRA,  RG n° 13.054.354-5 CPF n° 092.753.249-21 e PIS/PASEP n° 
165.32720.97-7 , residente na Rua Benedito Vieira , nº 39 Vila Esperança do Norte , Município de ALVO-
RADA DO SUL aqui denominado “CONTRATADO”, nos termos do inciso IX do artigo 27 da Constituição 
Estadual, da Lei Municipal 1463-2007 e o constante no Processo PSS - aberto pelo Edital nº011/2019 de 
04 de abril de 2019 e  divulgado resultado final pelo Edital nº018/2019 de 08 de maio de 2019 e celebram 
o presente ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO EM REGIME 
ESPECIAL, mediante as cláusulas abaixo discriminadas:
 CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETIVO – PRORROGAÇÃO
 As partes celebraram contrato temporário em ,20/05/2019, com prazo de vigência até 
19/05/2020, e nestes termos decidem prorrogar o mesmo, frente a necessidade do contratante, nos 
termos do contrato e em conformidade com art. 5° parágrafo 1° da Lei Municipal de temporários. 
 CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGENCIA
 A vigência do presente contrato será de 20/05/2020, e término em 19/05/2021, não   poden-
do ser mais prorrogado, fixados pelo art.5º parágrafo 1º.
 CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA
   As despesas decorrentes do presente contrato correrão à conta da doação orçamentá-
ria nas rubricas relacionadas 12.365.0010.2115 – Atividades Manutenção Educação Infantil - Fundeb, 
319011.01.01 – Vencimentos e Vantagens fixas – Pessoal Civil.
 CLÁUSULA QUARTA – RATIFICAÇÃO
 Ficam inalteradas as demais cláusulas contratuais
 E por estarem assim justos e contratados, firmam o presente instrumento em 2 (duas) vias 
de igual teor e forma, no presente de duas testemunhas.
 Alvorada do Sul, 07 de maio de 2020.                                           

AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
RITA DE CASSIA PIRES FRESCHI PEREIRA

 TESTEMUNHAS:
 1-_______________________________                
 2 _______________________________

ARTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EDITAL N° 019/2019
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO – REGIME ESPECIAL

ADITIVO – PRORROGAÇÃO DE PRAZO
 Pelo presente instrumento de contrato, AUTARQUIA  MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE AL-
VORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ,  pessoa jurídica  de direito público , cadastrada no CNPJ 
sob o n. 114209270001-05, com sede na Rua  Vereador Pereira Lima, nº525, neste ato devidamente 
representado pelo(a) Secretaria Srª JULIANA RIPOL MARTIN, brasileiro(a), casado(a), portador(a) do 
RG. 4.131.440-0 -  SSP e do CPF.843.167.489-04,  aqui denominada “CONTRATANTE”, e ALINE PICO-
LO GAMEIRO TEIXEIRA,  RG n°9.268.446-6 e CPF n° 056.909.599-95 e PIS/PASEP n°1296709551-8 
, residente Domiciliada no Município de ALVORADA DO SUL aqui denominado “CONTRATADO”, nos 
termos do inciso IX do artigo 27 da Constituição Estadual, da Lei Municipal 1463-2007 e o constante no 
Processo PSS - aberto pelo Edital nº011/2019 de 04 de abril de 2019 e inscrições homologadas pelo 
Edital nº015/2019 de 23 de abril de 2019,  e divulgado resultado final pelo Edital nº018/2019 de 08 de 
maio de 2019 e celebram o presente ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO POR PRAZO DE-
TERMINADO EM REGIME ESPECIAL, mediante as cláusulas abaixo discriminadas:
 CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETIVO – PRORROGAÇÃO
 As partes celebraram contrato temporário em ,03/06/2019, com prazo de vigência até 
02/06/2020, e nestes termos decidem prorrogar o mesmo, frente a necessidade  do contratante,nos 
termos do contrato e em conformidade com art. 5° parágrafo 1° da Lei Municipal de temporários. 
 CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGENCIA
 A vigência do presente contrato será de 03/06/2020 e término em 02/06/2021, não   poden-
do ser mais prorrogado,  fixados  pelo art.5º parágrafo 1º.
 CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA
   As despesas decorrentes do presente contrato correrão à conta da doação orçamentá-
ria nas rubricas relacionadas 12.365.0010.2115 – Atividades Manutenção Educação  Infantil - Fundeb, 
319011.01.01 – Vencimentos e Vantagens fixas – Pessoal Civil.
 CLÁUSULA QUARTA – RATIFICAÇÃO
 Ficam inalteradas as demais clausulas contratuais
 E por estarem assim justos e contratados, firmam o presente instrumento em 2 (duas) vias 
de igual teor e forma, na presente de duas testemunhas.
 Alvorada do Sul, 02 de Junho de 2020.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
ALINE PICOLO GAMEIRO TEIXEIRA

 TESTEMUNHAS:
 1-_______________________________                
 2 _______________________________

ARTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EDITAL N° 019/2019
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO – REGIME ESPECIAL

ADITIVO – PRORROGAÇÃO DE PRAZO
 Pelo presente instrumento de contrato, AUTARQUIA  MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE AL-
VORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ,  pessoa jurídica  de direito público , cadastrada no CNPJ sob 
o n. 114209270001-05, com sede na Rua  Vereador Pereira Lima, nº525, neste ato devidamente repre-
sentado pelo(a) Secretaria Srª JULIANA RIPOL MARTIN, brasileiro(a), casado(a), portador(a) do RG. 
4.131.440-0 -  SSP e do CPF.843.167.489-04,  aqui denominada “CONTRATANTE”, e ISABEL CAROLI-
NE VIEIRA,  RG n°10.680.054-5 e CPF n° 104.885.699-23 e PIS/PASEP n°1401322099-3 , residente Do-
miciliada no Município de ALVORADA DO SUL aqui denominado “CONTRATADO”, nos termos do inciso 
IX do artigo 27 da Constituição Estadual, da Lei Municipal 1463-2007 e o constante no Processo PSS - 
aberto pelo Edital nº011/2019 de 04 de abril de 2019 e inscrições homologadas pelo Edital nº015/2019 de 
23 de abril de 2019,  e divulgado resultado final pelo Edital nº018/2019 de 08 de maio de 2019 e celebram 
o presente ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO EM REGIME 
ESPECIAL, mediante as cláusulas abaixo discriminadas:
 CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETIVO – PRORROGAÇÃO
 As partes celebraram contrato temporário em ,05/06/2019, com prazo de vigência até 
04/06/2020, e nestes termos decidem prorrogar o mesmo, frente a necessidade  do contratante,nos 
termos do contrato e em conformidade com art. 5° parágrafo 1° da Lei Municipal de temporários. 
 CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGENCIA
 A vigência do presente contrato será de 05/06/2020 e término em 04/06/2021, não   poden-
do ser mais prorrogado,  fixados  pelo art.5º parágrafo 1º.
 CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA
   As despesas decorrentes do presente contrato correrão à conta da doação orçamentá-
ria nas rubricas relacionadas 12.365.0010.2115 – Atividades Manutenção Educação  Infantil - Fundeb, 
319011.01.01 – Vencimentos e Vantagens fixas – Pessoal Civil.
 CLÁUSULA QUARTA – RATIFICAÇÃO
 Ficam inalteradas as demais clausulas contratuais
 E por estarem assim justos e contratados, firmam o presente instrumento em 2 (duas) vias 
de igual teor e forma, na presente de duas testemunhas.
 Alvorada do Sul, 02 de Junho de 2020.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
ISABEL CAROLINE VIEIRA 

 TESTEMUNHAS:
 1-_______________________________                
 2 _______________________________

ARTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EDITAL N° 021/2019
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO – REGIME ESPECIAL

ADITIVO – PRORROGAÇÃO DE PRAZO
 Pelo presente instrumento de contrato, AUTARQUIA  MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE AL-
VORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ,  pessoa jurídica  de direito público , cadastrada no CNPJ 
sob o n. 114209270001-05, com sede na Rua  Vereador Pereira Lima, nº525, neste ato devidamente 
representado pelo(a) Secretaria Srª JULIANA RIPOL MARTIN, brasileiro(a), casado(a), portador(a) do 
RG. 4.131.440-0 -  SSP e do CPF.843.167.489-04,  aqui denominada “CONTRATANTE”, e MARIA LUA-
NA BEZERRA DA SILVA,  RG n°12.518.846-0 e CPF n° 083.537629-00 e PIS/PASEP n°2019425098-3 
, residente Domiciliada no Município de ALVORADA DO SUL aqui denominado “CONTRATADO”, nos 
termos do inciso IX do artigo 27 da Constituição Estadual, da Lei Municipal 1463-2007 e o constante no 
Processo PSS - aberto pelo Edital nº011/2019 de 04 de abril de 2019 e inscrições homologadas pelo 
Edital nº015/2019 de 23 de abril de 2019,  e divulgado resultado final pelo Edital nº018/2019 de 08 de 
maio de 2019 e celebram o presente ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO POR PRAZO DE-
TERMINADO EM REGIME ESPECIAL, mediante as cláusulas abaixo discriminadas:
 CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETIVO – PRORROGAÇÃO
 As partes celebraram contrato temporário em ,03/06/2019, com prazo de vigência até 

02/06/2020, e nestes termos decidem prorrogar o mesmo, frente a necessidade  do contratante,nos ter-
mos do contrato e em conformidade com art. 5° parágrafo 1° da Lei Municipal de temporários. 
 CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGENCIA
 A vigência do presente contrato será de 03/06/2020 e término em 02/06/2021, não   poden-
do ser mais prorrogado,  fixados  pelo art.5º parágrafo 1º.
 CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA
   As despesas decorrentes do presente contrato correrão à conta da doação orçamentá-
ria nas rubricas relacionadas 12.365.0010.2115 – Atividades Manutenção Educação  Infantil - Fundeb, 
319011.01.01 – Vencimentos e Vantagens fixas – Pessoal Civil.
 CLÁUSULA QUARTA – RATIFICAÇÃO
 Ficam inalteradas as demais clausulas contratuais
 E por estarem assim justos e contratados, firmam o presente instrumento em 2 (duas) vias 
de igual teor e forma, na presente de duas testemunhas.
 Alvorada do Sul, 02 de Junho de 2020.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
MARIA LUANA BEZERRA DA SILVA 

 TESTEMUNHAS:
 1-_______________________________                
 2 _______________________________

EXTRATO SEGUNDO TERMO  DE ADITIVO DO CONTRATO 17/2019 - 
OBJETO DA LICITAÇÃO Processo inexigibilidade Nº. 8/2019.

 CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO  SAAE
 CONTRATADO: CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DO PARANA - CIS-
PAR INSCRITO SOB CNPJ Nº. 04.823.494/0001-65
 PROCESSO INEXIGIBILIDADE:8/2019
 CONTRATO: 17/2019
 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
          20           40.001.17.122.0002.2073          76 3.3.90.39.00.00         Do Exercício
 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO do contrato 17/2019 nas 
condições previstas na legislação vigente. 
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, inciso II, da Lei nº. 
8.666/93 e posteriores alterações. 
 CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA 
 1 - Com prorrogação deste termo aditivo, o prazo de vigência do contrato passará de cinco 
dias de junho de 2020 para cinco dias de junho de 2021.
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 FICAM RATIFICADAS TODAS AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES ANTERIORMEN-
TE AVENÇADO NÃO ALTERADO PELO PRESENTE TERMO ADITIVO. 
 DATA DE ASSINATURA: 05/06/2020 

PORTARIA Nº. 058/2020
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORA-
DA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias atinente aos períodos de 2015-2016 (quinze dias 
– 2/2) e 2017-2018 (quinze dias – 1/2), ao (a) Servidor (a). MARCOS ANTONIO TANAJURA, ocupante da 
Função do Cargo de TECNICO EM INFORMATICA, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido 
(a) em 15 de agosto de 1988, regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Recursos 
Humanos, pela Fundação Municipal de Saúde, entidade desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 02 de 
junho de 2020 à 01 de julho de 2020, devendo retornar em sua atividade no dia 02 de julho de 2020, de 
acordo com o Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
aos oito dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte.

ANTONIO D. SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

VALTEIR APARECIDO BAZZONI
Secretário Municipal de Saúde

PORTARIA Nº. 059/2020
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORA-
DA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 180 (CENTO E OITENTA DIAS) de Licença Maternidade à GESTANTE, a 
Srª. RAISSA GABRIELA SEVERINO, Servidora Pública Municipal, pertencente ao quadro de Pessoal 
Temporário – Regime PSS, admitida em 07 de outubro do ano de 2019, ocupante da função do cargo de 
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE (TEMPORÁRIO), lotado (a) na Divisão de Posto de Saúde, pela 
Fundação Municipal de Saúde, entidade desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 29 de maio de 2020 à 
24 de novembro de 2020, devendo retornar em sua atividade no dia 25 de novembro de 2020.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
aos oito dias do mês de junho do ano dois mil e vinte.

ANTONIO D. SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

VALTEIR APARECIDO BAZZONI
Secretário Municipal de Saúde                         

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
PROCESSO SELETIVO PARA ESTAGIÁRIOS EDITAL Nº 01/2018 e 01/2019

A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO,
 Considerando que o Decreto nº. 4941/2020 estabelece o chamamento dos estagiários que 
tiveram seus Termos de Compromisso de Estágio rescindidos devido ao encerramento dos contratos com 
a empresa especializada no recrutamento de estagiários;
 Considerando que o Decreto nº. 4949/2020 altera a súmula do Decreto nº. 4941/2020, tra-
tando também da contratação dos estagiários aprovados no Edital nº. 01/2018, sendo somente aqueles 
que ainda não completaram o prazo máximo de duração do estágio;
 CONVOCA OS REFERIDOS CANDIDATOS QUE TIVERAM SEUS TERMOS DE COM-
PROMISSO DE ESTÁGIO RESCINCIDOS DEVIDO AO ENCERRAMENTO DO CONTRATO Nº. 65/2018 
DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 23/2018, E DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 14/2019 DO PRE-
GÃO PRESENCIAL Nº. 17/2019 RELACIONADOS NO ANEXO ÚNICO DESTE EDITAL.
 Torna-se público, para conhecimento dos interessados, o chamamento dos (as) candidatos 
relacionados no ANEXO ÚNICO deste Edital para recontratação dos aprovados no Processo Seletivo 
para Estagiários, aberto pelo Edital 01/2019 – PMPM, para aqueles que já possuíam vínculo contratual 
com a entidade, sem que tenha se esgotado o prazo máximo de contrato de 2 (dois) anos, para que sejam 
restabelecidos os contratos rescindidos pelo motivo em questão.
 Os candidatos convocados deverão comparecer no Departamento de Recursos Humanos 
da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, sito à Rua Dez, nº 607, centro, das 8h30m às 11h00m e das 
13h30m às 16h30m, munidos dos seguintes documentos:
 1. Documento de Identidade Original com Foto (RG, CNH ou outro documento de identifica-
ção pública com foto; 
 2. Cartão de Cadastro de Pessoa Física – CPF;
 3. Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS;
 4. Cartão de PIS/PASEP;
 5. Comprovante de Endereço;
 6. Atestado ou declaração de matrícula (original) fornecido pela Instituição de ensino que o 
estudante estiver matriculado.
 Verificada a inconsistência, a não compatibilidade da documentação e titulações apresenta-
das em relação àquelas indicadas pelo candidato no ato da Inscrição no Processo Seletivo, bem como a 
falta de comprovação de algum título cadastrado pelo candidato, que originaram sua classificação, este 
será desclassificado. 
 Será considerado desistente, perdendo direito à contratação, o candidato que não compa-
recer no prazo máximo de 03 (três) dias úteis contados a partir do dia 10/06/2020.
 Será considerado no ato da contratação, o prazo cumprido pelo candidato no contrato ante-
rior, onde a firmação do novo contrato será referente ao complemento do precedente.
  Será verificado no ato da contratação, se os candidatos classificados já extrapolaram o 
limite máximo de duração de estágio (2 anos) junto à Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio (artigo 11 
da Lei n°. 11.788/2008). Uma vez verificada a extrapolação do limite, o candidato será desclassificado do 
processo seletivo.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, Em 09 de junho de 2020.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

ANEXO ÚNICO
EDITAL DE CHAMAMENTO

PROCESSO SELETIVO PARA ESTAGIÁRIOS EDITAL N° 01/2018 e 01/2019
 CARGO ESTAGIÁRIO ENSINO SUPERIOR – CURSO DIREITO
 NOME   PERÍODO RESTANTE                RG / UF
 ANA BEATRIS SILVA  112 DIAS                       14.470.452-5 – SSP/PR
 ANA CAROLINY TRIANI  347 DIAS                       14.393.768-2 – SSP/PR
 GABRIEL PRAÇA DE SOUZA 555 DIAS                       14.619.100-2 SSP/PR
 TAMIRIS RIOS DE CARVALHO 701 DIAS                       14.048.074-6 SSP/PR
 CARGO ESTAGIÁRIO ENSINO SUPERIOR – CURSO ENGENHARIA CIVIL
 NOME   PERÍODO RESTANTE                RG / UF
 LAURA SIMIONATO ROSSI 314 DIAS                       14.241.970-0 SSP/PR

 ANA CAROLINA D. CARVALHO  701 DIAS                       14.095.890-5 – SSP/PR
 CARGO ESTAGIÁRIO ENSINO SUPERIOR – ADMINISTRAÇÃO
 NOME   PERÍODO RESTANTE                RG / UF
 PEDRO HENRIQUE LIMA DE SOUZA 531 DIAS                       14.851.074-1 SSP/PR
 VALDINEI DA SILVA JUNIOR 531 DIAS                       13.183.389-0 SSP/PR
 CARGO ESTAGIÁRIO ENSINO SUPERIOR – ARQUITETURA E URBANISMO
 NOME   PERÍODO RESTANTE                RG / UF
 GABRIELA RODRIGUES SICA 531 DIAS                       13.699.219-8 SSP/PR
 CARGO ESTAGIÁRIO ENSINO SUPERIOR – CIÊNCIAS CONTABEIS
 NOME   PERÍODO RESTANTE                RG / UF
 LUIS FELIPE TEIXEIRA  549 DIAS                       14.329.979-1 SSP/PR
 CARGO ESTAGIÁRIO ENSINO SUPERIOR – ENGENHARIA AMBIENTAL
 NOME   PERÍODO RESTANTE                RG / UF
 THATIANE FRANCHI MONDEK 278 DIAS                       14.231.140-2 SSP/PR
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, Em 09 de junho de 2020.

DISPENSA Nº 11/2020
EXTRATO DE CONTRATO Nº 75/2020

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO
 CONTRATADO: CONSÓRCIO PUBLICO INTERMUNICIPAL DE INOVAÇÃO E DESEN-
VOLVIMENTO DO ESTADO DO PARANÁ - CINDEPAR
 OBJETO: Aquisição de massa asfáltica PMF-D faixa E DER (Pré Mistura a Frio Denso) e 
emulsão RR-1C.
 VALOR: R$ 76.500,00 (setenta e seis mil e quinhentos reais).
 VIGENCIA: Até 31 de Dezembro de 2020.
 REFERÊNCIA: Dispensa nº 11/2020
 FORO: Comarca de Primeiro de Maio/PR.
 Publique-se.    
 Primeiro de Maio, 05 de junho de 2020.

Bruna de Oliveira Casanova 
Prefeita

DISPENSA Nº 12/2020
EXTRATO DE CONTRATO Nº 76/2020

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO
 CONTRATADO: CONSÓRCIO PUBLICO INTERMUNICIPAL DE INOVAÇÃO E DESEN-
VOLVIMENTO DO ESTADO DO PARANÁ - CINDEPAR
 OBJETO: Execução de serviços de micropavimentação asfáltica em vias urbanas.
 VALOR: R$ 130.562,00 (cento e trinta mil, quinhentos e sessenta e dois reais).
 VIGENCIA: Até 31 de Dezembro de 2020.
 REFERÊNCIA: Dispensa nº 12/2020
 FORO: Comarca de Primeiro de Maio/PR.
 Publique-se.    
 Primeiro de Maio, 05 de junho de 2020.

Bruna de Oliveira Casanova 
Prefeita

DECRETO LEGISLATIVO Nº 18, DE 10 DE JUNHO DE 2020.
 CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, através do seu 
Presidente, ELENILSON JOSÉ ESPANHOLO, nos termos da lei, normas e regimento interno:
Considerando o tradicional o feriado nacional de Corpus Christi de 2020;
 RESOLVE:
 Art. 1º - Estabelecer a suspensão do expediente/atividade legislativo-administrativa no âm-
bito do Legislativo Municipal, no dia 11 e 12 de junho de 2020, retornando o expediente/atividade-legisla-
tiva/administrativa no âmbito do Legislativo Municipal no dia 15 de junho de 2020. 
 Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, atingindo seus efeitos ao 
dia de suspensão do expediente, revogando as disposições em contrário.
 CUMPRA-SE.
 Publique-se em jornal, site da Câmara Municipal e, fixe no mural de publicação desta Casa 
de Leis.
 Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, em 
data de 10 de junho de 2020.

ELENILSON JOSÉ ESPANHOLO 
PRESIDENTE DO LEGISLATIVO MUNICIPAL

 A deflação (queda de 
preços) de 0,38% em maio 
deste ano foi puxada princi-
palmente pelo comportamen-
to da gasolina, cujos preços 
recuaram 4,35%. Os combus-
tíveis, de uma forma geral, 
apresentaram deflação de 
4,56%, com quedas também 
no etanol (-5,96%) e no óleo 
diesel (-6,44%). Os dados fo-
ram divulgados hoje (10) pelo 
Instituto Brasileiro de Geogra-
fia e Estatística (IBGE).
 Os transportes, como 
um todo, tiveram deflação de 
1,90% em maio. Além dos 
combustíveis, houve influên-
cia das passagens aéreas 
(-27,14%). Outros grupos de 
despesas com queda de pre-

ços foram habitação (-0,25%), 
vestuário (-0,58%), saúde e 
cuidados pessoais (-0,10%) e 
despesas pessoais (-0,04%).
 Por outro lado, os 
alimentos evitaram uma que-
da maior dos preços, já que 
apresentaram uma inflação 
de 0,24% no mês, puxada por 
itens como cebola (30,08%), 
batata-inglesa (16,39%) e fei-
jão carioca (8,66%). Apesar 
disso, itens como a cenoura 
e as frutas tiveram queda de 
preços, de 14,95% e 2,10%, 
respectivamente.
 Segundo IBGE, outros 
grupos com inflação em maio 
foram artigos de residência 
(0,58%), educação (0,02%) e 
comunicação (0,24%).

Fonte:https://www.ebc.com.br

Queda de preços em 
maio foi puxada por 
gasolina, diz IBGE


